

## CENA PRENUMERATY:

Lodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32,—.  
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—.  
Na prowincję miesięcznie mk. 45,—, kwartalnie mk. 135,—.  
Za granicą miesięcznie marek 60,—

**Numer pojedynczy**  
**2 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

**Numer pojedynczy 2 marki**

## CENY OGŁOSZENI:

## Miejscowe.

Zwyczajnej mk. 2.50 za wiersz petirowy jednołamowy (str. 7 lamów)  
Drobnej 40 fen. za wyraz, najmniejszej mk. 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadeżana przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz petirowy jednołamowy (str. 5 lamów.)  
Nekrologi mk. 2.50 za wiersz petirowy (strona 5 lamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

## Zamiejscowe.

Zwyczajnej mk. 3.—, drobnej 55 fen. nadesłane przed tekstem mk. 3.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 6.—, nekrologi mk. 4.—.

## Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229.**  
**Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

## Wyjazd polskiej delegacji pokojowej.

WARSZAWA, 13 sierpnia (tel. włas.).

Dziś o godzinie 3 w nocy wyjechała do Mińska delegacja dla pertraktacji pokojowych w składzie następującym:

Przewodniczący wiceminister Jan Dąbski, delegacji generał Kuliński, wiceminister Wróblewski, posłowie Mieczkowski, Barlicki, Czerniewski, Stanisław Grabski, Lu-

dwik Waszkiewicz i Wł. Kiernik.

Jako eksperci: Lucjan Altman, Stanisław Kauszik, Szymon Rundsztajn, Kazimierz Olszowski, Feliks Perl, Major Stamirowski, Mikołaj Ptasz, Julian Łukaszewicz, jako sekretarze: Aleksander Łabo i Stanisław Janikowski.

Personel pomocniczy i techniczny 308 osób, przedstawiciel Czerwonego Krzyża i Polskiej Agencji Telegraficznej.

## FRANCJA PRZECIW ROSJI SOWIECKIEJ.

Opinia pism angielskich i francuskich. — Narady sfer urzędowych. — Domniemana wojna sowieków z Francją.

Berlin, 12 sierpnia (PAT). — Radjo. Z Londynu donoszą, że doniesienie o uznaniu rządu Wrangla przez Francję wywołało sensację. Radykalny „Star” ogłosił artykuł pod tytułem „Francja narusza pokój”. Odnośnie do noty amerykańskiej, która odrzuca jakiegokolwiek rokowania z sowiektami, oświadcza „Star”, że mocarstwa sprzymierzone w kwestji rosyjskiej podzieliły się na dwie grupy: Francja i Ameryka przeciw Anglii i Włochom.

Londyn, 12 sierpnia. (PAT) Havas. Według „Morningpost” francuski charge d'affaires wezwany był wczoraj do angielskiego min. spraw zagran. gdzie odbył długą naradę z lordem Coursonem.

Paryż, 12 sierpnia (PAT) Havas. „Journal” dowiaduje się, że z uwagi na nowy zwrot w wydarzeniach możliwa jest nowa konferencja między Millerandem a Lloyd Georgem, która odbędzie się bądź w Boulogne, bądź na terytorjum angielskiem.

Londyn, 12 sierpnia (PAT.) Havas. Dzienniki omawiają wiadomość o uznaniu przez Francję rządu generała Wrangla. „Daily Chronicle” wyraża zdziwienie, że postanowienie Francji nastąpiło bez uprzedzenia Anglii.

„Morningpost” pisze: **Decyzja ta jest godna narodu francuskiego, a Anglija winna była udzielić Wranglowi pomocy z chwilą, kiedy objął dowództwo nad lojalną armją rosyjską. Nie jest jeszcze zapóźno, by naprawić ten błąd.**

Paryż, 12 sierpnia (PAT). — Havas. Angielski charge d'affaires złożył dziś na ręce sekretarza generalnego ministerjum spraw zagranicznych komunikat rządu angielskiego. Z rozmowy, którą prowadził Andersen z Paleologiem wynika, że obydwie rządy, podejmą badania w duchu najbardziej pojednawczym dla wyrównania różnicy poglądów, która obecnie powstała. Nie przeszkodzi ona bynajmniej ścisłemu współdziałaniu. O treści rozmowy zawiadomiono Milleranda.

Paryż, 12 sierpnia (PAT). — Havas. Uznanie przez Francję rządu generała Wrangla jest żywo komentowane przez dzienniki francuskie, które wyrażają zdziwienie z powodu oświadczenia Lloyd Georgea w Izbie gmin i zaznaczają, że nie może on uczynić żadnego zarzutu Francji z powodu powzięcia tego postanowienia, o którym zresztą Millerand zawiadomił go w dniu 20 lipca, skoro sam wszczął rokowania z bolszewikami, nie zasięgnąwszy co do tego zdania Francji ani pozostałych mocarstw sprzymierzonych.

Uznanie rządu gen. Wrangla wypływa logicznie z linii postępowania, przyjętej przez rząd francuski.

**PARYŻ, 12 sierpnia (PAT). Havas. „Daily Mail” donosi, że w kołach zbliżonych do delegacji bolszewickiej, krąży pogłoski, że w odpowiedzi na uznanie rządu generała Wrangla przez rząd francuski sowieci mają ogłosić stan wojenny z Francją.**

### Państwowa Szkoła Włókiennicza

w Łodzi, Pańska nr. 115.

z wydziałami: przedzainiczym, tkackim, farbiersko-wykończalnictwem i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia tych klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-letniej szkoły powszechnej przyjmuje kancelarja szkoły oddzielnie, przez niedzielę i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.

Egzamin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wolnourzędnych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor szkoły:

A. Trojanowski.

## Pomoc aliantów.

Dwa dni temu, w artykule p. t. „Zemsta Lloyd George'a”, pozwoliliśmy sobie na słowa gorzycy.

Nie powinny one nikogo dziwić, nawet osiadłych tutaj członków koalicyjnej misji wojskowej, albowiem podrykowane zostały uzasadnionem rozżaleniem do tego męża stanu, którego uczucia w stosunku do Polski były zawsze i są dzisiaj raczej nieprzyjemne, niż przychylnie.

Mógłby wprawdzie kto powiedzieć, że na to Lloyd George jest dyplomata, aby nie dawał się powodować uczuciem, lecz postępował, jak mu interes polityczny nakazuje. Ale tu mielibyśmy odpowiedź, iż poza polityką, która wskazuje dla Anglii wielkie korzyści materialne i dyplomatyczne w owdzieleniu życia gospodarczego Rosji a usunięciu od wpływu na nie Polski, dostarczamy jednak w postępowaniu premiera królestwa angielskiego i pierwiastek uczuciowy, mianowicie jakąś jawną niechęć do Polski, powstałą na skutek nieuchwytnych sił, które wytrwale coraz to nowe atuty przeciw Polsce Lloyd George'owi podsuwają.

Dość jednak o tem. Faktem jest, że w dzisiejszej ciężkiej dla nas chwili na zbyt daleko idącą pomoc ze strony Anglii liczyć nie mo-

żemy. Upewnia nas w tem zarówno stanowisko najwyższego męża stanu groźnego a egoistycznego Albjonu, jak stanowisko robotników angielskich którzy, będąc pod wpływem tych samych, oo i Lloyd George, sił, są względem Polski od dłuższego czasu wyraźnie wrogo usposobieni.

Zresztą, jak wynika z ostatniej mowy premiera w Izbie gmin, wogóle o pomocy zbrojnej aliantów nawet myśleć nam nie wolno. Jedyne okazane być może Polsce pomoc ekonomiczna i... pod postacią rad i intrukcji militarnych.

Powie niejeden, że to mało. A jednak nie ulega kwestii, iż taka choćby tylko pomoc jest niezmiernie ważna, szczególnie jeśli chodzi o wskazówki i rady wojskowych francuskich, którzy wykazali w czasie wojny z armjami niemieckimi nie tylko zdolności strategiczne, ale również nadzwyczajną wytrwałość i zdolność zamieniania nerwów swoich w liny stalowe, których żadna sytuacja, żaden najbardziej krytyczny moment zszarpać nie zdołały, rozluźnić ich napięcie nie potrafiły.

Pomoc takiego naprz. genialnego strategika, jak był szef sztabu Focha generał Veygand to dla nas skarb poprostu nieoceniony.

Jego rady i wskazówki oraz

## Finlandja w obronie swojej niezawisłości.

Berlin, 12 sierpnia (PAT). — Radjo: Z Londynu donoszą pod datą 12 b. m. Finlandja zarządziła ogólną mobilizację. Linje kolejowe zastrzeżone wyłącznie

wickiego w tym kierunku. Zarządzona mobilizacja ma być przygotowana na każde wezwanie.

# Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

wskazówki jego świty — o ile będą należycie wykorzystane — mogą mieć większe znaczenie, niż nadesłanie paru czy kilku pułków kolonialnych wojsk francuskich.

Wreszcie nie wolno nam niedoceniać pomocy w materjach wojennych, z którą wprawdzie Anglia zwleka, jak może, ale której nie poskapia nam napewno: Francja, Włochy i Stany Zjednoczone. A nie poskapia, bo dla nich sprawa walki z rozkładową utopją sowiecką to sprawa prawie równie wielkiej, jak dla nas, wagi.

Jeśli wierzyć zapewnieniom naszych dowódców poszczególnych odcinków frontu, a nie ma powodu im nie wierzyć, to sytuacja nie przedstawia się beznadziejnie. Gen. Zeligowski zapewnia, iż gdyby jego oddział otrzymał tylko dwie dywizje świeżych posiłków, mógłby on wtedy nie tylko z łatwością powstrzymać napór wroga, ale przejść do ofensywy i pedzić herdy bolszewickie choćby do Moskwy. Szef sztabu I armii w rozmowie z korespondentem „Journal de Połogne” skarży się jeno na to,

że żołnierz jest zbyt przemęczony; posiłki jeśli pozwolą na danie wypoczynku będącym bez wytchnienia w boju formacjom choćby na przeciąg tygodnia lub dziesięciu dni, to już armja ta nabierze rozmachu i stanie się znowu zdolna do zwyciężania wroga...

Ludzi nam — mamy wręcz nie — nie zbraknie; są jeszcze niewyczerpane siły fizyczne w narodzie. I te trzeba wykorzystać.

A jeśli brak nam sił moralnych — wytrwałości, mocnych nerwów, bez których trudno marzyć o zwycięstwie, to musimy postarać się o wykrzesanie ich z głębi swoich serc. I tutaj nad wyraz pomocni mogą nam być gen. Veygand, gen. Henrys i ich przybocznicy — ci bohaterowie z pod Verdun, z nad Marny — ci zwycięzcy potężnej i wytrwałej armji germańskiej.

„Pomoc moralna” sprzymierzonych, wzięta na fundusz przez niektóre dzienniki, wyszydzona przez nie i obrzucona w gardliwym uśmiechem, jest może na ważniejszą pomoc, jaką nam sprzymierzona z nami Francja dać mogła.

mógł być inny. Zdawały też sobie z tego sprawę działające tamże na rzecz plebiscytu komitety warmiński i mazurski, których cała argumentacja w odezwach i broszurach na rzecz Polski obracała się o kolo kwestji gospodarczych. Temi samymi argumentami posługiwali się Niemcy, rzucając w decydującej chwili na szalę argument o klęsce militarnej Polaków.

Jak wiadomo zbliża się obecnie szybkimi krokami termin plebiscytu na Śląsku. Jasną jest rzeczą, że Niemcy i tutaj, podobnie jak na Warmii i Mazurach wszelkie wyteżają siły, by kraj czarnych diamentów zatrzymać przy sobie. Trudności wojenne i gospodarcze Polski będą w ich ręku najsilniejszym atutem, który wygrać będą wobec ludności górnośląskiej, by ją odstraszyć od Polski. Dlatego spodziewać się należy, że działająca za kulisami dyplomacja niemiecka żadnego nie pominię środka, aby nie dopuścić do szybkiego zakończenia wojny polsko-rosyjskiej, lecz przeciwnie starać się będzie gnębić Polskę i odwracać uwagę rządu polskiego od kwestji górnośląskiej.

Z tego należy sobie jasno zdać sprawę i nie pozwolić

się temi perfidnymi manewrami sprowadzić z tropu.

Wojna polsko-rosyjska jest w obecnej chwili walką narodu polskiego o byt niepodległy lecz walka bezkrwawa z Niemcami o Górny Śląsk jest walką o możliwość bytowania. Zresztą, kto nam może zaręczyć, że G. Śląsk przypadnie Polsce bez krwi rozlewu? Kto nam zaręczy, czy Niemcy już dziś nie organizują na Górnym Śląsku armji, która na wypadek niekorzystnego dla Niemiec wyniku głosowania, samorzutnie rzekomo wyrośnie z pod ziemi, której się rząd niemiecki oficjalnie wypiera, lecz za to popiera ją będzie tem intensywniej pokątnie, by bronić do upadłego Górnego Śląska? Ujawnione przez polski Komisarjat Plebiscytowy fakty wskazują, że zdania się na to, że ze strony niemieckiej czyni się tego rodzaju przygotowania.

A wówczas największe osłabienie Polski i ile możności zatrudnienie jej na innych frontach będzie bardzo pożądane.

Faktem też jest stwierdzonym, że z Niemiec za cichą zgodą i zdaje się nawet z pomocą urzędowych kół niemieckich, płynie do Polski od strony Niemiec licznymi kory-

tami i strumieniami agitacji bolszewicka. Stamtąd przychodzą do nas odezwy bolszewickie, stamtąd broszury agitacyjne, stamtąd przekradają się pod różnemi pozorami przez polską granicę setki i tysiące dobrze płatych agitatorów.

Wszak warto na ten celłożyć trud i pieniądze choćby jaknajwięcej, bo upadek i przynajmniej osłabienie Polski z jednej, a wzrost bolszewizmu z drugiej strony umocni i poprawia znacznie wobec zwycięskiej koalicji pozycję Niemiec pod względem dyplomatycznym, jako tego jedynego ostatniego waju, który zastąpi Europę przed zalewem bolszewizmu.

W tym kierunku idzie obecnie niemiecka myśl polityczna, nie tej myśli snuje i przedzie dyplomacja niemiecka, upatrując w niej jedyną deskę zbawienia rozbitych w burzy wojny wszechświatowej Niemiec.

Nie tę pochwyć i przeciąć, oto zadanie na dziś i na najbliższą przyszłość dyplomacji i polityki polskiej. Bo tylko przecięcie i powikłanie jej, zapewni Polsce przyszłość i możliwość spokojnego a znośnego bytowania,

F. K.

## Ofensywa bolszewicka a plebiscyty.

W dniach, kiedy decydowały się losy Warmii i Mazowsza, w których ludność tych ziem miała wypowiedzieć swą wolę, czy pragnie należeć do Niemiec albo do Polski, tamali bolszewicy front polski, zmuszając go do odwrotu.

Z licznych doniesień i ujawnionych dokumentów wiemy, jak ściśle węzły łączą Niemców z bolszewicką Rosją. Z oficjalnych doniesień szefa sztabu armji polskiej dowiedzieliśmy się, że znalezione u jeńców rosyjskich rozkazy pisane w języku niemieckim. Jest faktem stwierdzonym, że armja bolszewicka dowodzą liczni oficerowie niemieccy, a z portów wschodniopruskich, zwłaszcza z Królewca, codziennie odchodzą statki w kierunku wschodnim z nieznanymi ładunkami (prawdopodobnie broni i amunicji, które bolszewicy w obecnej ofensywie mają tak wielki nadmiar).

Najsilniejszy napór bolszewickiego mpetu bije nieustannie w lewe skrzydło polskiego frontu.

Niezapominajmy, że Niemcy, uzasadniając wobec koalicji potrzebę utrzymania swej armji w dotychczasowej sile, argumentowali zawsze potrzebą Obrony Niemiec przed niebezpieczeństwem bolszewickim. Polska jest bowiem zbyt słaba, aby mogła oprzeć się temu niebezpieczeństwu. Uprzymiarniamy sobie, ile trud i zmęczenie podjąć musiała koalicja, ile not groźnych wysłała do Berlina, zanim zmusiła Niemców do wycofania z Kurlandji i Inflant niemieckich wojsk bałtyckich, które

pomyślane były, jako ośrodek siły militarnej, mającej w odpowiedniej chwili odebrać Polsce te ziemie, które Niemcy na rzecz Polski odstąpić musieli w pokoju wersalskim.

Pamiętajmy o tem, że po zlikwidowaniu imprezy kurlandzkiej, stworzyli Niemcy z Prus Wschodnich istny uzbrojony obóz wojenny, zawsze pod pozorami obrony Niemiec przed bolszewikami; a niedawno w Spaa dopiero pod silnym naciskiem koalicji zdecydowali się podpisać zobowiązanie, że zredukują swe siły wojskowe do cyfry 100 tysięcy, przewidzianej w traktacie pokojowym.

Obecne wzbranianie się rządu bolszewickiego, by kwestje pokoju z Polską dyskutować w Londynie pod kontrolą koalicyjną, wiąże się ściśle z przytoczonymi dopiero co faktami.

Armja bolszewicka, mająca zgnieść Polskę, przelewa krew rosyjską w interesie polityki niemieckiej.

Kohorty bolszewickie uratowały w wielkiej mierze swą ofensywą Warmję i Mazury dla Niemiec, dalszym ich celem jest utrzymanie przy Niemcach Górnego Śląska, a w odleglejszej jeszcze perspektywie połączenie znowu z „siostrzną niemiecką” Prus Królewskich, których utraty Niemcy nigdy nie przeboleją.

Łatwo zrozumie każdy, że u ludności pod względem narodowym tak silnie uświadomionej, jak to ma miejsce na Warmii i Mazurach, rezultat plebiscytu w warunkach, w jakich w chwili głosowania znajdowała się Polska, nie

## Dookoła sprawy polskiej.

Ameryka nie chce uznać rządu sowieckiego. — Mowa Lloyd George'a w sprawie polskiej. Pomoc Węgrów.

Waszyngton, 12-go sierpnia (PAT) — Havas. Nota rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie polskiej piętnuje obecny ustrój rosyjski, oparty na wyzbyciu się wszelkich zasad honoru i dobrej wiary. Rząd Stanów Zjednoczonych jest głęboko przeświadczony, że nie ma zupełnie terenu wspólnego na którym mogłyby stanąć obok władzy o dążnościach tak absolutnie sprzecznych z dążnościami Stanów Zjednoczonych. Stany Zjednoczone nie mogą w żadnym razie uznać przedstawicieli rządu, który jest zdecydowany działać przeciw najwyższemu instytutowi amerykańskiemu.

Londyn, 12 sierpnia (PAT) Havas. Mowa Lloyd George'a. Jedynym celem polityki mocarstw sprzymierzonych jest zapewnienie pokoju, opartego na niepodległości Polski etnograficznej. Odpowiedź sowieków głosi, że Polacy mają się spotkać z przedstawicielami rządu sowieków w środe, aby omówić te kwestje, które rząd sowieków woli ustalić z Polską. Sprzymierzone mocarstwa doradziły Polsce, aby usiłowała prowadzić rokowania w sprawie rozejmu i zawarcia pokoju dopóty, dopóki niepodległość Polski etnograficznej będzie uznawana przez rząd sowieków.

Gdyby niedoszło do pokoju z powodu tego, że Polska odrzuciłaby warunki, do których stawiania rząd sowieków jest uprawniony, wówczas mocarstwa sprzymierzone nie mogłyby popierać Polski, lecz jednocześnie nie mogą być obojętne w sprawie istnienia Polski.

W dalszym ciągu podkreśla Lloyd George niebezpieczeństwo, jakie wytworzyłoby się dla Europy z istnienia mocarstwa militarne, jakim się stała Rosja sowiecka, granicząca z Niemcami, i wskazuje na zasady, przyjęte przez mocarstwa sprzymierzone a mianowicie:

1) Nie podjęcie żadnej akcji z wyjątkiem zmierzającej do pomożenia Polsce w jej walce o istnienie i niepodległość.

2) Udzielenie pomocy tylko narodowi, który będzie sam walczył. Zwracając się specjalnie do grupy robotniczej, premier angielski wezwał te partie do poparcia słabszych. Nie posłamy oddziałów sprzymierzonych do Polski, o czem powiadomiliśmy Polskę w sposób dokładny. Jest rzeczą pożądaną, aby zrozumiano to obecnie w Anglii. Gdyby konferencja w Mińsku nie dała pożądanego wyniku, mocarstwa sprzymierzone pomogą

do wykwapowania narodu polskiego dla jego własnej obrony, udzielić Polsce rad i instrukcji natury wojskowej i wywrą nacisk ekonomiczny na Rosję.

Oklaskiwany gorąco z ław robotniczych Lloyd George zaznacza, że rząd angielski nie ma bynajmniej zamiaru wplątania kraju w konflikt z powodu tego, czy rokowania rozpoczną się w poniedziałek, czy w środe.

Paryż, 12 sierpnia (PAT) — Havas. „Gaulois” ogłasza wywiad z delegatem rządu węgierskiego na konferencję pokojową Praznowskym, bawiącym w Paryżu. Oświadczył on, że Węgrzy świadome są dokładnie niebezpieczeństwa, które wytworzyłoby sąsiedztwo z Polską sowiecką. To też gotowe są udzielić pomocy swoją armją pod kontrolą ententy, działając w granicach swego terytorium z zgodą mocarstw sprzymierzonych.

Współdziałanie Rumunii i Czechosłowacji jest możliwe po osiągnięciu wzajemnego zaufania. Oskarżenie Czechosłowacji, że Węgrzy w Czechach propagują rewolucję jest absurdem. Węgrzy niezadowoliliby Rosji na jej terytorjum, lecz podjęliby łącznie z Czechosłowakami obronę Karpat.

# Wstępujcie do szeregów armji ochotniczej.

## Planowy odwrót wojsk naszych na froncie północnym i wschodnim.

Warszawa, 13 sierpnia (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 13 sierpnia r. b.

Na północy nieprzyjaciel zmierza nadal ku odcinkom Modlin i Zegrze, Drobne oddziały jazdy bolszewickiej dotarły do Sierpca, Większe zaś masy piechoty atakowały Nasielsk, oraz Płońsk. Ataki odparto.

W centrum przegrupowanie naszych wojsk, przeznaczonych do obrony stolicy, odbywa się w dalszym ciągu planowo przy słabym kontakcie z nieprzyjacielem.

Na północny wschód od Lublina nasze tylne strażę, obsadzającą linię rzeki Tyśmienicy, odparły ataki nieprzyjacielskie, biorąc 8 karabinów maszynowych i około 100 jeńców. Również w rejonie Chełma i Tyszowiec nieprzyjaciel poniósł dotkliwą porażkę pozostawiając w naszym ręku jeńców i karabiny maszynowe.

Armja konna Budiennego pod wpływem silnego oporu, jaki napotkała ze strony naszych oddziałów w ciągu dnia wczorajszego, nie ujawnia tendencji zaczepnych.

Wzdłuż Seretu i Strypy odparto lokalne ataki nieprzyjaciela. Pod Horodyszczami dzięki skutecznemu ogniom oddziałów 12 dywizji kolumny bolszewickie, dopuszczone na bliską metę, zostały zdziesiątkowane.

Naczelné dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

## Premjer Witos w poznańskim.

Poznań, 13 sierpnia. (PAT.) Prezydent Rady ministrów, Wincenty Witos, przybył dziś o godzinie 11 przed południem do Poznania. Na dworcu kolejowym powitał pana prezydenta minister byłej dzielnicy pruskiej Kucharski w otoczeniu podsekretarza stanu. Wprost z dworca udał się pan prezydent ministrów do zamku skąd po krótkim po-  
bycie wyjechał na miasto. Około godziny 12 rozpoczęły się na zamku posłuchania liczących deputacji. Pan prezydent przyjął między innymi ks. posła Ałamskiego, który przedstawił deputację zjazdu obrony narodowej, dalej deputację związku ludowo-narodowego, deputację urzędników,

związku robotników polskich, zjednoczenia włościan, narodowej partji robotniczej i całego szeregu korporacji. O g. 2 i pół był pan prezydent ministrów podejmowany obiadem przez pana ministra byłej dzielnicy pruskiej, poczem wyjechał do Gniezna.

## Stanowisko Ententy wobec rządu Wrangla

Londyn, 13 sierpnia (PAT) Havas. Ambasador angielski w Paryżu poczynił pewne uwagi co do uznania rządu Wrangla, lecz niedoręczył żadnej urzędowej noty w tej sprawie. Anglja będzie ściśle przestrzegala układu, że nie podejmie żadnych zarządzeń przeciw sowiecom do chwili poznania ich stanowiska w sprawie ustalenia warunków zawieszenia broni i pokoju. Rządy francuski i angielski uczynią wszystko by dojsć do porozumienia w sprawie gen. Wrangla. Można mieć nadzieję że porozumienie to będzie osiągnięte. Co do ewentualnego spotkania się Lloyd George'a z Millerandem dnia 15 b. m. w Boulogne, żadne postanowienia jeszcze nie zapadły. Paryż, 13 sierpnia (PAT) — Havas. Zdaniem prasy fran-

cuskiej nie porozumienie francusko-angielskie jest wynikiem różnicy polityki obu państw w stosunku do Rosji, lecz nie stanowi bynajmniej odpowiedzi lub też odruchu złego humoru w kierunku Anglii. Uznanie rządu Wrangla pozwoliło Millerandowi oświadczyć, że sowieci nie reprezentują ani całej Rosji, ani całego proletariatu rosyjskiego.

### Dalsze zwycięstwa Wrangla.

Berlin, 12 sierpnia (PAT) — Radjo. Biuro Reutersa donosi z „Konstantynopola: Generał Wrangel osiągnął połączenie z kozakami donskimi. Zajął on Aleksandrów i Groszewik po zaciętej walce.

### W obronie praw Polski.

GENEWA, 13 sierpnia (PAT) — Havas. Biuro międzynarodowe obrony praw ludzkości zwróciło się do Rady Najwyższej z wezwaniem, podpisanem przez licznych obywateli szwajcarskich i cudzoziemskich, domagającym się wzięcia w obronę praw i interesów narodu polskiego.

### Białoruś — republika sowieców.

WIENIĘ, 12 sierpnia. (PAT.) — W. B. K. donosi: Według radjo-depeszy z Moskwy w Mińsku została proklamowana białoruska republika sowiecka, jako państwo niezawisłe.

Nowe to państwo zawarło przymierze z Rosją, zwrócone przeciw Polsce.

### Francja zbroi się na pograniczu Niemiec.

HAUEN, 12 sierpnia. (PAT.) — W obszarach Sary Francuzi gromadzą pułki kolonialne. Robotnicy domagają się wycofania tych pułków. Wojska francuskie przybywają z tankami, armatami i karabinami maszynowymi.

### Zamach na Venizelosa.

Paryż, 13 sierpnia (PAT) — Havas. Dzienniki podają lic-

ze szczegóły co do zamachu na Venizelosa, którego zwolennicy byłego króla Konstantyna starali się pozabawić życia uznając go za jedyną przeszkodę do powrotu eks króla na tron Grecki. Venizelos, którego stan zdrowia jest zadawalniający oświadczył, że wrogowie spóźnili się, on bowiem dokonał już swego dzieła. Grecja jest obecnie dość potężną by kroczyć dalej wytkniętą drogą.

### Stanowisko Ameryki wobec Polski.

Waszyngton, 13-go sierpnia (PAT) — Havas. Poseł polski Lubomirski wciągu rozmowy z sekretarzem stanu Colwim wyraził życzenie by rząd amerykański w sposób wyraźny określił środki którymi chce dopomóc Polsce. Sekretarz odpowiedział, że nie podobieństwem jest by Stany Zjednoczone przyjęły na siebie jakiegokolwiek zobowiązania przed poznaniem wyniku konferencji w Mińsku i odpowiedzia innych mocarstw na notę amerykańską.

### Likwidacja plebiscytu, czy pomoc dla Polski?

Koenigswusterhausen, 12-go sierpnia (PAT) — „Allensteinzeitung“ podaje, że pierwszy transport wojsk włoskich odszedł z Olsztyna dziś przed południem.

### Ilość bolszewików w Rosji.

Paryż, 13 sierpnia (PAT) — Havas. „Figaro“ podaje oświadczenie socjalistów Cassina i Prossarda, którzy świeżo powrócili z Rosji że w Rosji na 120 milionów mieszkańców istnieje tylko 650 tysięcy bolszewików.

### Popierajcie handel polski.

### BARONOWA ORCZY.

## Prawdziwa kobieta.

(Przekład z angielskiego).

(Ciąg dalszy)

— Postuchaj Willu—zaczaj znow—czeka na mnie w biurze troje ludzi. Dwoje z nich to dawni służący lorda Radclyffe: lokaj Parker i stara gospodyni, która chciała na razie bronić Luka, mówiąc, że nie było poważniejszych zaiste między kuzynami. Pod naciskiem jednak naszych ludzi zeznała, że arogancją jednego, wywoływała takie wybryki drugiego, iż służba mówiła między sobą, że nie dziwiliby się, gdyby jeden zamordował drugiego. Mamy więc tych dwóch świadków i moglibyśmy mieć jeszcze kilku, którzy stwierdzają to samo. Odnosi się to do ostatnich sześciu miesięcy. Teraz co do wczorajszej nocy. Czekający na mnie trzeci człowiek jest Fryderyk Power, szwajcar klubu weteranów. Historja, którą opowiadał Mr. Traversowi,

jest tak ważna w każdym szczególe, że postanowiłem go sam przesłuchać, aby nie mieć żadnych wątpliwości. Pośle go niegdyś za biurkiem i obserwować go, słuchając całego zeznania. Czy zgadzasz się?

— Masz słuszność Tomie — spokojnie odpowiedział pułkownik, wyrażając tem uznaniem swemu szwagrowi.

Pułkownik Harris sam przed sobą nie chciał przyznać, jakie wrażenie sprawiły na nim usłyszane słowa i z wielkiem wzruszeniem czekał tego, co miał jeszcze słyszeć. Pierwszy raz w życiu był prawdziwie wzruszony — przyznawał to, bo te trzy przejęcia, które miał przedtem w życiu, choć bardzo bolesne, były jednak innego rodzaju. Stracił jedynego syna, ukochaną żonę i do grobu złożył uwielbioną królową. Ale to były nie-szczęścia podczas, gdy teraz groziła mu hańba, hańba, przez Luka spadająca na ukochaną córkę.

### ROZDZIAŁ XX.

#### I to jest prawda.

Fryderyk Power stanął przed sir Tomaszem.

— Nazwisko...  
— Fryderyk Power, sir.  
— Jesteś szwajcarem w klubie weteranów?

— Tak, sir.  
— Byłeś jak zwykle w przed-pokoju wczoraj wieczór?

— Tak, sir.  
— A członek klubu pan Filip de Mountford był w faj-czarni wczoraj o ósmej wieczór?

— Przychodził tam co wieczór?  
— Tak jest, sir.

— Tak, sir.  
— Po większej części sam?

— Nie, po większej części towarzyszył mu lord Radclyffe.

— I obaj panowie jadaliby wtedy obiad w klubie?  
— Tak, sir.

— A zeszłego wieczoru Mr. de Mountford był sam?  
— Tak jest, zjadł obiad o pół do ósmej, poczem udał się do fajczarni.

— Trochę później zgłosił się do niego pewien Gentleman?

— Tak jest, kwadrans po ósmej. Zapytał, czy lord Radclyffe jest w klubie, na co odpowiedziałem, że nie;

wtedy zapytał czy Mr. de Mountford jest obecny i odpowiedziałem, że tak.

— Zaprowadziłeś go do fajczarni?

— Nie, powiedziałem, że w fajczarni znajduje Mr. de Mountford.

— Czy nie jest to wbrew przepisom wpuszczać obcego do klubu?

— Klub weteranów jest nowo założony, a komitet nie stawia surowych warunków.

— Widzę to.  
Dotychczas pytania i odpowiedzi następowały szybko po sobie. Sir Tomasz zdawał się jak by wydawać wyuczoną lekcję spokojnym, obojętnym wyrazem pomarszczonej twarzy.

Siedział z założoną nogą na nożem, bawiąc się kościanym nożem. Interlokutora swego nie prosił, aby zajął miejsce, jakby to zrobił z cywilnym, wołał mieć go przed sobą, aby obserwować lepiej.

— Po chwili przerwy sir Tomasz zaczął z tym samym wyrazem twarzy.

— Więc powiedziłeś, że Mr. de Mountford jest w fajczarni? Co się potem stało?

— Gentleman wszedł i zamknął drzwi za sobą.

— Czy słyszałeś taki hałas z wnętrza?

— Nie, na razie nie słuchałem.

— A potem? Po chwili zacząłeś słuchać?

— Tak, sir. Drzwi fajczarni były w pobliżu i usłyszałem podniesione głosy, jakby panowie się kłócili.

— Czy słyszałeś, co było mówiono?

— Nie słowa, sir, lecz głosy były straszne. Jeden z panów wyszedł wtedy z jadalni i zapytał, co znaczą ten hałas. W klubie nie ma dużo członków, a tego dnia z powodu mgły, było nie wiele osób. Gdy nie umiałem dać odpowiedzi, Gentleman uchylił drzwi i zasłyszane wtedy kilka słów.

— Jakie słowa?

— Nie mogłem rozróżnić, kto mówił, ale jeden z panów krzyczał strasznie. Słyszałem słowa „żbraku“, „próżniaku do niczego“.

— Jak długo to trwało?

(D. c. n.).



Dnia 11 b. m. zmarł nagle, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach mój najukochańszy jedyny syn, wnuk, siostrzeniec i bratanek

6.7p.

## Wiktor Stüldt

w wieku lat 24 Pochowanie drogiej nam zwłok nastąpi dnia 14 b. m. w kapiicy przedpogrzebowej na Starym ewangelickim cmentarzu o godz. 6 po południu. W głębokim smutku pogrążona

RUDZINA.

### Z Państwowej Szkoły Kupieckiej.

(—) Rozpoczęto przyjmowanie zapisów nowych kandydatów w kancelarii szkoły przy ul. Księży Młyn Nr. 18, w godzinach od 11 do 1.

Do klasy przygotowawczej przyjmowani będą chłopcy, którzy ukończyli 4—5 oddziałów szkoły powszechnej lub 2 klasy szkoły średniej. Do klas wyższych nowi kandydaci z powodu braku miejsc przyjmowani nie będą. Egzamin dla nowowstępujących rozpoczyna się 20 sierpnia, a egzamin poprawkowy 23 sierpnia.

### Prz. mus szkolny w Zgierzu.

(x) W celu zaprowadzenia przymusu szkolnego dla praktykantów rzemieślniczych i handlowych w szkole dokształcającej w Zgierzu, rada miejska poleciła opracowaniem odpowiedniej instrukcji i regulaminu zając się dozorowi szkolnemu.

### Wstrzymanie ruchu telefonicznego.

Jak nam donoszą z dyrekcji telefonów, prywatny ruch telefoniczny w Łodzi został chwilowo wstrzymany.

### Miejska szkoła gospodarstwa domowego

(—) Magistrat postanowił uruchomić z początkiem nowego roku szkolnego miejską szkołę gospodarstwa domowego pod kierownictwem p. B. Nakielskiej. Tytułem wpisowego pobierać się będzie od uczennic zwrot kosztów poniesionych na kupno produktów żywnościowych, potrzebnych do nauki gotowania.

### CEDULA NIEURZĘDOWA

#### Giełdy Łódzkiej

z dnia 13 sierpnia 1920 roku.

|                           |          |            |
|---------------------------|----------|------------|
| 5 proc. Listy Zast.       | m. Łodzi | 202.50-205 |
| 4 i pół proc. Listy Zast. | m. Łodzi | 188-193    |
| 6 proc. obligacje         | m. Łodzi | 79.81      |
| Tendencja wyczekująca.    |          |            |

### Dział gospodarczy.

—:—

#### Złoto angielskie.

Obecnie na rynku angielskim jest dostateczna ilość złota, zakupiona przez Nowy Jork, Strait Settlements i Indie.

New York otrzymał z Kanady 4 miliony dolarów w złocie.

Zapowiadają wprowadzenie do Indii złotej waluty i funt szterlingów równy to ruppon; to określi minimum wartości szterlinga, bo ponieważ nie ma żadnych restrykcji przy topieniu metalu dla potrzeb jubilerskich, złoto będzie sprzedawane z premjum.

#### Indyjski przemysł bawełniany

Według statystyki urzędowej produkcja przędzy bawełnianej w Indiach wyniosła od 1 kwietnia 1919 do 1 kwietnia 1920 285,75 mil. lbs. (w r. 1918/19 20,75 mil. lbs. mniej), towarów zaś bawełnianych 384 mil. lbs. (w r. 1918/19 o 31,25 lbs. mniej); wywóz zaś przędzy drogą morską doszedł do 152 mil. lbs. (w r. 1918/19 — 64 mil. lbs.)

Obok tego wzrósł również i wywóz bawełny surowej, wynoszący w r. 1918/19 — 2,396,000 bel (w r. 1918/19 — 1,080,000 bel; bela = 400 lbs.), znajdujących zbyt głównie w Japonii. Wartość wywozu wyrobów bawełnianych w Indiach wytworzonych wynosi w r. 1919/20 5169000 lakb rupji (lak rupja = 73,42 mk. wewłud przedwojennego kursu).

### Z kraju.

#### Bolszewicy mobilizują ludność polską.

Ze źródła miarodajnego dochodzą nas wiadomości, iż bolszewicy, zajmując obszary polskie, zabierają siłą wszystkich mężczyzn do lat sześćdziesięciu i wcielają ich bądź to do wojska, bądź do kolumn robotniczych. Przymusowego wcielenia do bolszewickich szeregów dokonywują nie tylko władze cywilne, ale nawet czołowe oddziały wojska bolszewickiego.

#### Likwidacja zbędnych urzędów.

Zarząd cywilny ziem Wołyń i frontu podolskiego podaje do wiadomości publicznej, że po porozumieniu z odpowiednimi władzami rządowymi zarządził likwidację zbędnych urzędów, zwolnił cały obecnie niepotrzebny personel urzędniczy, udzielając urlopów tylko wstępującym do szeregów, zatrzymał część policji dla pilnowania porządku na tyłach armji na Wołyniu, wreszcie cały swój remanent, mogący mieć znaczenie przy obronie państwowej, przekazał na potrzeby wojska. Jednocześnie wzywa wszystkich polaków kresowych, aby spełnili obowiązki względem ojczyzny, bądź tłumnie wstępując do armii ochotniczej, bądź biorąc czynny udział w licznych akcjach, związanych z obroną narodową, bądź zasilając obficie skarb państwowy.

### Rozmaitości.

#### Z życia kwiatów.

Pewien badacz roślin podaje kilka ciekawych szczegółów z ich życia.

Doszedł on mianowicie do przekonania, że pewne gatunki kwiatów, umieszczone wspólnie w jednym flakonie nie znoszą się i wzajemnie sobie szkodzą. Tak naprzykład niektóre kwiaty cięte więdną szybko, jeżeli stoją wspólnie z rezedą. Zauważono również, że maki zachowują się wrogo wobec innych kwiatów, wywierając szkodliwy wpływ na nie. Przyczyniają się one nie tylko do szybszego ich zwiędnięcia, lecz same również przedko tracą swoją barwę. Groszek powinien być również trzymany samotnie. Gdy znajduje się w bukietach obok innych kwiatów powoduje szybszy zgon swych „towarzyszy”, nie żyjąc również długo. Rozmaite gatunki róż nie godzą się z sobą. Przekonano się, że żółte róże wstawione wspólnie z czerwonymi w jedno naczynie, po kilku godzinach zupełnie utraciły swoją świeżość. — Gdy przeciwie żółte lub herbaciane róże trzymane osobno, potrafi mo-

gą i kilka dni w stanie zupełnie świeżym. Trzeba zatem uważać, by „wrogich sobie” gatunków kwiatów nie łączyć w bukiety.

#### Komunikacja napowietrzna.

Od 17-go lipca główne banki angielskie, francuskie, hiszpańskie i portugalskie stworzyły prywatną komunikację aeroplanową między Londynem, Paryżem, Bordeaux, Madrytem i Lisboną, która w pierwszej linii ma służyć dla przewożenia papierów wartościowych.

### Baczność Górnoszlazaku i Górnoszlazaczko!

#### Plebiscyt się zbliża.

Spełnij swój obowiązek. Zgłoś się natychmiast osobiście lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60), aby cię zapisano na listę głosujących. W zgłoszeniu należy odpowiedzieć na następujące zapytania:

- 1) Imię i nazwisko;
- 2) Zawód,
- 3) Gdzie pracuje,
- 4) Zamieszkanie obecne, (gmina, powiat, miejscowość, ulica),
- 5) Miejscowość urodzenia (gmina i powiat),
- 6) Data urodzenia (dzień, miesiąc, rok),

7) Data opuszczenia terenu plebiscytowego,

8) Czy posiada metrykę?

9) Czy posiada świadectwo ślubu, miejscowość i data brania ślubu (tylko dla kobiet)

10) Imiona i wiek członków rodziny,

11) Czy zapewnił sobie schronienie na czas plebiscytu?

12) Gdzie zamierza umieścić dzieci na czas plebiscytu?

Uwaga. Zmianę adresu należy natychmiast donieść Komitetowi plebiscytowemu.

Nie sądź, że bez głosu Twego się obejdzie.

Niemcy używają wszelkich sposobów, zwiozą setki tysięcy zwolenników swych do oddania głosu za przyłączeniem Śląska do Prus.

Każdy głos może zaważyć o przyszłości ziemi Śląskiej. Nie obarczaj Twego sumienia zbrodnią zaprzepaszczenia rodaków Twych, którzy przygotowują się do plebiscytu, znosząc cierpliwie gwałty pruskie. Wszelkie wydatki na podróż zostaną zwrócone. W czasie nieobecności rodziców i starszych zaopiekują się młodszymi dziećmi Komitety plebiscytowe.

Pracownicy fabryki I. Po znańskiego oddział tkalni Solo St. Wolczyńskiego składają na Czerwony Krzyż pozostałości drobnych wyplat marek 471 fen. 75.

ISTN. OD 1915 R.

BIURO OGŁOSZEN

TEOFIL PIETRASZEK

WARSZAWA,

MARSZAŁKOWSKA TEL. 509-73.

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM SWIATA.

SOLIDNIE—SZYBKO—TANIO.

## DRUKARNIA

# „Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU

DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.

## Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz Organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze zakomunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmienn. Drukarnia, Inroligatornia

### LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

|                      |  |                     |                    |
|----------------------|--|---------------------|--------------------|
| 9-10                 | choroby chirurgiczne                       | codzien.            | dr. Goldberg       |
| 9-10                 | usuwanie gardła i nosa                     | "                   | dr. Garliński      |
| 10-11                | choroby oczu                               | "                   | dr. Magdziński     |
| 11-12                | choroby wewnętrzne                         | "                   | dr. Dutkiewicz     |
| 11-12                | chor. skórne i wener.                      | "                   | dr. Ługowski       |
| 11-12                | choroby kobiece                            | "                   |                    |
| 12-1                 | chor. wewnętrzne i dziecięce (płuc i sero) | "                   | dr. Osiecki        |
| 12 1/2, 1 1/2, 2 1/2 | choroby kobiece                            | "                   | dr. Ksaw. Jasiński |
| 2-3                  | choroby chirurg. i kobiece                 | "                   | dr. Artyfikiewicz  |
| 2-3                  | chor. skórne i wener.                      | "                   | dr. Skusiewicz     |
| 2-3                  | choroby nerwowe                            | pon. środ. i piątek | dr. Mittelstaedt   |
| 2-3                  | choroby oczu                               | codzien.            | dr. Michalski      |
| 3-4                  | chor. wewn. i dziecięce                    | przez środy i sob.  | dr. Jokiel         |

UWAGA: 1) Lecznicza otwarta codziennie przez światło Porada 20 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy

## Wielkie korzyści pp. Kupcom i przemysłowcom

przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych.

Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 mk

" Drogerzysta " " 28 "

" Przegląd Włóknisty " " 28 "

" Dom Górniczy " " 9 "

Dla konkurentów i fabrykantów najlepszy organ dla ogłoszeń.

Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 mk.

Adres zamówień: **Poznań** ul. Wielka 10

## Nieobliczalnie wielkie korzyści

da eksploatacja sensacyjnego WYNAŁAZKU, który uczyni kompletny przewrót w świecie.

## potrzebny wspólnik z wielkim kapitałem.

Interes pierwszorzędnym! Ryzyko wykluczone.

Oferty z podaniem posiad. kapitału pod „Nowa Era“ do administracji „Kur. Łódź.“

### Poznaj siebie, poznaj innych.

Przyślijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osobie zakomunikujecie, rok, miesiąc urodzenia, z 10 osób składa się najbliższa rodzina, na tych danych otrzymanie od nieznanego Psycho. Grafologa Szyllera Szkolnika (autora prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szereg zadanych pytań. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczytowała mnóstwem odczytów i podjękowań w pozytywnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu mk. 30. Adres: Warszawa, Psycho Grafolog Szyller-Szkolnik Piękna 25-1.

### Kupuję biżuterię brylanty

złoto, srebro, platynę i zegarki płacę ceny najwyższe Sienkiewicza nr. 20 m. 16

### Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęcia: od 9-11 i od 5 do 7 pół p.p. Pante 5-6 1920 r. W. U. Z. Łódź

### Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż

### Ubrania

meskie od 1250 marek dziecięce od 200 palta chłopców i panieńskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60, obuwie kurki, spodnie koszulki, kaletony towary lokalowe najtaniej poleca chrześcijańska sklepica towarowa pod firmą „Jarmark Łódźki“ Piotrkowska 44 leżące piętro front.

### Meble

różne sprzedam, Piotrkowska 108 Przeddzielecki

### Domy

do sprzedania. Władysław 1 Mała 16 Woźniak

### Sprzedam

okazyjnie gabinet, sypialnię, stołowy i kuchnię, dwa piękne lustra oraz różne pojedyncze meble, biurka i foty biurowe. Piotrkowska 44, front, pierwsze piętro.

### Różne

Potrzebna saraż do cięcia na prasce ul. Główna nr. 9.

### Wóz

ciężarowy w zupełności do brym stanie jest do sprzedania. ewentualnie do zamienienia na 1000 zł. Dowiedzieć się: Staro-Zorzewska 133, Laszkowski.

### Przybłąkał

mały piesek czarny z białym przetyłym ogonem znajduję się u Kosmala Zgler ska 44.

### Zagubione dokumenty

Bronisław Zajaczkowski ul. Lutomska nr. 38, zgubił paszport polski. wydany w Łodzi

Większa firma przemysłowa poszukuje od zaraz

## Inkasenta

z poważnymi referencjami. Oferty z wymienieniem dotychczasowej działalności oraz wymagań składać należy pod Lit. „L. K.“ w redakcji niniejszego pisma.

## Potrzebny natychmiast dobry SZOFER

Zgłaszać się ze świadectwami do Państwowego Urzędu „JUR“, Przejazd 4, 1 p.

Kazimierz Roszak  
Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44  
Zakład Optyczno-Chirurgiczny.  
Z Paryża nadeszły: PASY RUPTUROWE, całe SKURZANE i GUMOWE, Bougies oryginalne z fabryki „H. Vergne & G. Bonissere“ i PONCZOCHY gumowe

## Dr. M. Skłodowska-Pelauer

Choroby kobiece i akuszerja od 8 i pół do 5 i pół, Rozwadowska nr. 1. № 41. W. U. Z. Łódź, 14 VI 20 r.

Swieźb i swędzenie skór usuwa w ciągu 5 dni

### KREM „Mukuna“

1) nie pami błotny — posiadając kolor masła  
2) nie oblepia się po cieple — nie zawiera, części  
3) stałych wchłania się całkowicie w skórę,  
4) jakżeżeryna posiada miły zapach.  
Wyrób apteki J. WEROCZEGO. Warszawa Furmiska 19  
Skład na Łódź, Lubczyński, Lutomska 21. 213. 1920 r. W. U. Z. Łódź.

## Majster stolarski

gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi, kalkulacją i rysunkami potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej.

Życiorys, odpis dowodów i warunki nadsyłać do „Kurjera Łódzkiego“ pod „Samodzielny“.

Ekwipaż  
oraz ciężarowe WOZY

dostarcza szybko w najlepszym wykonaniu. Ryszard R. Schmidtke Tow. z ogr. por. Bydgoszcz — Szretery.

## Sanatorium D-ra K. Dłuskiego

w Zakopanem  
przyjmuje pacjentów jak dawniej  
rozporządza wolnymi pokojami

### Ogłoszenie.

Komunikujemy, iż śledzie wędzone hurtowo i detalicznie od mk. 1.— do mk. 2.50 fen. za sztukę, sprzedaje skład żywnościowy Wydziału Zaprowiantowania Miasta, Jerzego 8.

MAGISTRAT.

## ! Kawa słodzona „KAWO-SŁODOL“!

po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną, słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwolona przez Ministr. Zdrowia Publicznego.

Żądać wszędzie — unikać fałszyfikatów.

Sklepom i kooperatywom rabat.  
Chrześcijańska palarnia kawy (Bałuty) Zawadzka nr. 9  
J. Trawkowski i A. Kupke.

## Zużel (szlaka)

z pod kotłów do odebrania każdorazowo w większej ilości, bezpłatnie  
Elektrownia Łódzka

## Pedagogjum Ostrów

przy Władysław (Filebne) zachodu, Poznań. Zsioł. 1850. Wyższa szkoła z pensjonatem, od 1200 mk: kwartalnie. Początek wykładów 3 Sierpnia. Zapis uczniów od każdego czasu.

## Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
ul. Piotrkowska 50  
od 9-11 i od 4-7 p.d  
12 1920 r. W. U. Z. Łódź

### Kupuję

i płacę najlepsze ceny za brylanty

złoto stare srebro, perły, futra, stare zęby i garderobę Piotrkowska nr. 9, lewa oficyna II p.

P. Kohn.

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Tomasz Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stanisław Potkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi